内容位置： 政策法规 >> 国际收支统计与结售汇管理 >> 银行卡、外币代兑机构、特许业务等管理

国家外汇管理局综合司关于规范个人本外币兑换特许业务和
外币代兑业务有关事项的通知

国家外汇管理局各省、自治区、直辖市分局、外汇管理部，深圳、大连、青岛、厦门、宁波市分局：

为进一步规范个人本外币兑换特许业务和外币代兑业务，根据《行政许可法》、《外汇管理条

例》、《外币代兑机构管理暂行办法》（中国人民银行令〔2003〕6号）、《国家外汇管理局关于印发

<个人本外币兑换特许业务试点管理办法>的通知》（汇发〔2012〕27号），现就有关事项通知如下：

一、进一步加强个人本外币兑换特许机构（以下简称特许机构）市场准入管理。对于新设立及发

生股权转让的特许机构，国家外汇管理局外汇分局（含外汇管理部，以下简称外汇分局）应认真开展

现场验收，严格审查申请机构的资质、股权结构或受让人业务背景，并充分考虑本地个人本外币兑换

实际需求，合理把握特许机构审批节奏，避免出现过度竞争局面。

二、进一步加强特许机构和外币代兑机构的日常业务管理。

（一）特许机构和外币代兑机构应严格按照相关规定在业务范围内开展日常经营活动，履行各项

数据统计及报送义务。

（二）授权银行应加强对外币代兑机构的管理和监督，发现外币代兑机构未按规定办理兑换业务

的，应当及时纠正并向国家外汇管理局当地分支机构报告。

（三）各外汇分局应建立对特许机构的现场和非现场核查工作机制，并加强对特许机构的日常监

督管理，了解特许机构内控制度建设及执行情况，防止非法宣传、招商加盟、超范围经营等行为的发

生；加强与其他外汇分局的沟通，调查掌握辖内特许机构异地及外地特许机构本地设立分支机构情

况，并跟踪其业务开展情况。

三、及时处置特许机构、外币代兑机构不规范经营活动。对于未经批准擅自开展业务、超范围经

营业务或者涉嫌网络炒汇的特许机构，外汇分局应及时暂停或取消其个人本外币兑换特许业务试点；

对于外币代兑机构，外汇分局应督促授权银行及时暂停或取消其外币代兑业务。

《个人本外币兑换特许业务试点管理办法》实施以来的特许机构从事前述行为的，按前款规定办

理。

四、各外汇分局接到本通知后，应立即转发辖内中心支局、支局以及辖内商业银行、特许机构。

国家外汇管理局综合司

索 引 号: 000014453­2015­00059 分　　类: 国际收支统计与结售汇管理   通知   各类社会公众

来　　源: 国家外汇管理局 发布日期: 2015/02/13

名　　称: 国家外汇管理局综合司关于规范个人本外币兑换特许业务和外币代兑业务有关事项的通知

文　　号: 汇综发[2015]38号

2015年2月12日

转 发      打 印      关 闭

网站地图     法律声明     联系我们      设为首页      加入收藏      法律全集用户注册

国家外汇管理局主办 版权所有 授权转载
地址:北京市海淀区阜成路18号华融大厦   邮编:100048   联系邮箱:guanliyuan@mail.safe.gov.cn

最佳浏览效果建议使用:1024*768 分辨率   京ICP备06017241号   电话号码:68401188

mailto:guanliyuan@mail.safe.gov.cn
http://law.chinaforex.com.cn/Register.aspx
javascript:spiderTo('/sy/dbfz_wzdt')
javascript:spiderOn('/sy/dbfz_flsm')